
DECIZIA COMISIEI

din 12 septembrie 2025 

prin care administratorului central i se încredințează sarcina de a introduce în registrul Uniunii 
modificările tabelelor naționale de alocare pentru aviație ale statelor membre, cu scopul de a 

contabiliza utilizarea combustibililor de aviație eligibili în anul 2024 

(C/2025/5004)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unei 
scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare a 
Directivei 96/61/CE a Consiliului (1),

având în vedere Regulamentul delegat (UE) 2025/723 al Comisiei din 6 februarie 2025 de completare a 
Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului prin stabilirea unor norme detaliate pentru calcularea 
anuală a diferențelor de preț dintre combustibilii de aviație eligibili și kerosenul fosil și pentru alocarea de certificate în 
cadrul EU ETS pentru utilizarea combustibililor de aviație eligibili (2), în special articolul 6 alineatul (6),

întrucât:

(1) Pentru a sprijini tranziția de la utilizarea combustibililor fosili și a stimula acțiunile climatice în sectorul transportului 
aerian comercial, Directiva (UE) 2023/958 a Parlamentului European și a Consiliului (3) a introdus un sprijin 
suplimentar în cadrul schemei UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS), prin rezervarea a maximum 20 
de milioane de certificate care urmează să fie alocate pentru a acoperi o parte din diferența de preț rămasă dintre 
kerosenul fosil și combustibilii de aviație eligibili utilizați de operatorii de aeronave comerciale de la 1 ianuarie 2024 
până la 31 decembrie 2030.

(2) Regulamentul delegat (UE) 2025/723 stabilește norme detaliate pentru calcularea anuală a diferențelor de preț dintre 
combustibilii de aviație eligibili și kerosenul fosil, precum și norme detaliate privind alocarea celor 20 de milioane de 
certificate, cu scopul de a operaționaliza alocarea.

(3) În conformitate cu articolul 6 alineatul (1) din Regulamentul delegat (UE) 2025/723, autoritățile competente în 
temeiul Directivei 2003/87/CE au stabilit cererea de certificate pentru fiecare operator de aeronave comerciale pe 
care îl administrează și care a utilizat combustibili de aviație eligibili în 2024 și a solicitat acest sprijin suplimentar 
din ETS.

(4) În conformitate cu articolul 6 alineatul (4) din Regulamentul delegat (UE) 2025/723, Belgia, Danemarca, Germania, 
Irlanda, Grecia, Spania, Franța, Croația, Italia, Letonia, Luxemburg, Ungaria, Malta, Țările de Jos, Austria, Polonia, 
Portugalia, România, Finlanda și Suedia au notificat Comisiei cereri de alocare a certificatelor. Bulgaria, Cehia, 
Estonia, Cipru, Lituania, Slovenia, Slovacia și Elveția nu au notificat nicio cerere.

(5) Modificările notificate care au fost aduse tabelelor naționale de alocare pentru aviație sunt conforme cu Regulamentul 
delegat (UE) 2025/723.

(6) În conformitate cu articolul 6 alineatul (5) din Regulamentul delegat (UE) 2025/723, Comisia a agregat cererea totală 
de certificate pentru anul 2024 și a stabilit că nu este necesar să se calculeze un factor de reducere a alocării.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

RO 
Seria C 

C/2025/5004 16.9.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2025/5004/oj 1/6

(1) JO L 275, 25.10.2003, p. 32, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2003/87/oj.
(2) JO L, 2025/723, 16.4.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2025/723/oj.
(3) Directiva (UE) 2023/958 a Parlamentului European și a Consiliului din 10 mai 2023 de modificare a Directivei 2003/87/CE în ceea ce 

privește contribuția sectorului aviației la obiectivul Uniunii de reducere a emisiilor la nivelul întregii economii și punerea în aplicare în 
mod corespunzător a unei măsuri globale bazate pe piață (JO L 130, 16.5.2023, p. 115, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2023/ 
958/oj).

http://data.europa.eu/eli/dir/2003/87/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2025/723/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=OJ:L:2023:130:TOC
http://data.europa.eu/eli/dir/2023/958/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2023/958/oj


(7) În vederea asigurării unei aplicări uniforme a Regulamentului delegat (UE) 2025/723 la nivelul statelor membre și al 
operatorilor de aeronave în primul an de aplicare a sistemului de sprijin ETS pentru alimentarea cu combustibili de 
aviație eligibili, statele membre continuă să revizuiască rapoartele privind emisiile anuale și cererea aferentă de 
certificate pentru utilizarea combustibililor eligibili, prezentate de operatorii de aeronave. Modificările tabelelor de 
alocare care ar rezulta în urma unei astfel de revizuiri vor necesita aplicarea procedurii de corecție prevăzute la 
articolul 7 din Regulamentul delegat (UE) 2025/723.

(8) Prin urmare, este oportun ca administratorului central să i se încredințeze sarcina de a introduce în registrul Uniunii 
modificările aduse alocării certificatelor, astfel cum au fost notificate de statele membre,

DECIDE:

Articol unic

Administratorului central al registrului Uniunii i se încredințează sarcina de a introduce în registrul Uniunii modificările 
aduse tabelelor naționale de alocare pentru Belgia, Danemarca, Germania, Irlanda, Grecia, Spania, Franța, Croația, Italia, 
Letonia, Luxemburg, Ungaria, Malta, Țările de Jos, Austria, Polonia, Portugalia, România, Finlanda și Suedia, pentru 2024, 
astfel cum figurează în anexă.

Adoptată la Bruxelles, 12 septembrie 2025.

Pentru Comisie
Wopke HOEKSTRA
Membru al Comisiei

RO JO C, 16.9.2025 

2/6 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2025/5004/oj



ANEXĂ 

Modificări aduse tabelelor naționale de alocare pentru aviație în temeiul articolului 3c alineatul (6) 
din Directiva 2003/87/CE pentru anul 2024 

Statul membru: Belgia

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

30011 TUI AIRLINES - JAF 142

27011 ASL AIRLINES BELGIUM 92

TOTAL 234

Statul membru: Danemarca

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

47549 JETTIME A/S 707

3456 AIR ALSIE 2 967

TOTAL 3 674

Statul membru: Germania

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

1389 TUIFLY GMBH 4 241

36121 EAT LEIPZIG GMBH 10 217

2034 EUROWINGS GMBH 109 830

1776 DEUTSCHE LUFTHANSA AG 19 672

TOTAL 143 960

Statul membru: Irlanda

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

8651 RYANAIR DAC 5 338

132 AER LINGUS 60 126

TOTAL 65 464

Statul membru: Grecia

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

20514 AEGEAN AIRLINES 8 899

TOTAL 8 899

JO C, 16.9.2025 RO 

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2025/5004/oj 3/6



Statul membru: Spania

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

40052 EVELOP AIRLINES S.L. 36

50192 BRITISH AIRWAYS EUROFLYER 90 767

38329
COMPANIA OPERADORA DE CORTO Y MEDIO RADIO IBERIA EXPRESS 
S.A. 118 066

7532 JET2.COM LTD 1 783

30190 VUELING AIRLINES 157 478

22380 AIR NOSTRUM 2 693

12669 BA CITYFLYER LTD 36 520

1475 IBERIA 7 201

4402 GESTAIR 526

38266 VOLOTEA S.L. 6 796

TOTAL 421 866

Statul membru: Franța

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

10054 AIR CORSICA 2 498

227 AIR FRANCE 254 418

308 AIRBUS SAS 511

24094 AIRBUS TRANSPORT 63 011

27518 ASL AIRLINES 491

1147 FEDERAL EXPRESS 1 189

258 ROYAL AIR MAROC 5

32673 TRANSAVIA FRANCE SAS 10 861

TOTAL 332 984

Statul membru: Croația

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

12495 CROATIA AIRLINES HRVATSKA ZRAKOPLOVNA TVRTKA D.D. 373

TOTAL 373

Statul membru: Italia

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

8487 POSTE AIR CARGO S.R.L. 264

590 BRITISH AIRWAYS PLC 27 381

TOTAL 27 645

RO JO C, 16.9.2025 

4/6 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2025/5004/oj



Statul membru: Letonia

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

23085 AIR BALTIC CORPORATION 162

TOTAL 162

Statul membru: Luxemburg

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

724 CARGOLUX 10 022

26052 GLOBAL JET LUXEMBOURG 359

TOTAL 10 381

Statul membru: Ungaria

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

30078 WIZZ AIR HUNGARY LTD 454

TOTAL 454

Statul membru: Malta

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

38482 VISTAJET LIMITED 11 439

51006 KM MALTA AIRLINES 296

48419 FLEXJET OPERATIONS MALTA LIMITED 946

TOTAL 12 681

Statul membru: Țările de Jos

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

1640 KLM 90 443

2723 TRANSAVIA AIRLINES 24 565

30852 TUI NED. ARKEFLY 9 516

TOTAL 124 524

Statul membru: Austria

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

440 AUSTRIAN AIRLINES 50 048

TOTAL 50 048

JO C, 16.9.2025 RO 

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2025/5004/oj 5/6



Statul membru: Polonia

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

1763 LOT POLISH AIRLINES 873

TOTAL 873

Statul membru: Portugalia

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

2656 TAP-TRANSPORTES AÉREOS PORTUGUESES, S.A. 1 599

25573 SATA INTERNACIONAL, S.A. 22

TOTAL 1 621

Statul membru: România

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

2658 TAROM 273

TOTAL 273

Statul membru: Finlanda

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

1167 FINNAIR OY 6 810

TOTAL 6 810

Statul membru: Suedia

Nr. de identificare ETS DENUMIREA OPERATORULUI 2024

22830 BRAATHENS REGIONAL AIRWAYS AB 1 137

50041 BRAATHENS INTERNATIONAL AIRWAYS AB 303

48827 NORWEGIAN AIR SWEDEN AOC AB 19 339

23235 TUIFLY NORDIC AB 2 972

49462 SAS AB 62 739

TOTAL 86 490

RO JO C, 16.9.2025 

6/6 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2025/5004/oj


	Decizia Comisiei din 12 septembrie 2025 prin care administratorului central i se încredințează sarcina de a introduce în registrul Uniunii modificările tabelelor naționale de alocare pentru aviație ale statelor membre, cu scopul de a contabiliza utilizarea combustibililor de aviație eligibili în anul 2024 (C/2025/5004)
	ANEXĂ Modificări aduse tabelelor naționale de alocare pentru aviație în temeiul articolului 3c alineatul (6) din Directiva 2003/87/CE pentru anul 2024 


